Unio (de qua in rubrica).

§ 1. Cupientes igitur Parentin. et Aemonien. Ecclesiarum provinciae Aquileien. statui et indemnitate salubriter

(1) Ex Ughell., Ital. Sac., ubi de Ecclesia Parentina.

providere, sperantes quoque quod ipsae Parentinen. et Aemonien. Ecclesiae, etiam sub felici pastoris unius regimine, spiritualiter et temporaliter optatos debeant contingere successus, necnon Parentin. et Aemonien. mensarum episcopaliu fructus, redditus et proventus praesentibus pro sufficienter expressis habentes, ex certis rationabilibus animam nostram ad id moventibus causis, necnon de venerabilium fratrum nostrorum consilio, dietas Parentinen. et Aemonien. Ecclesias cum omnibus suis iuribus et pertinentiis insimul, quam primum dictam Aemoniensem per cessum vel decessum, aut alio quovis modo vacare contigerit, auctoritate apostolica in perpetuum investimus et unimus; ita quod dictarum unitarum Ecclesiarum unus praesul et episcopus sit, liceatque episcopo Parentin. tunc existenti, per se vel per alium, possessionem episcopalis mensae Aemonien. huiusmodi auctoritate propria libere apprehendere, nec non sibi et successoribus episcopis Parentinen.; pro tempore existentibus, fructus, redditus et proventus eiusdem mensae in suos, ipsorumque mensarum usus convertere perpetuo pariter et retinere, ac in civitate et dioecesi Aemonien. omnia et singula pontificalia, iurisdictionalia et alia, quae episcopi Aemonien. antea existentes, ratione dictae Aemonien. Ecclesiae, potuerunt ac debuerunt inibi facere ac etiam exercere, cuiusvis super hoc licentia minime requisita.

§ 2. Mandantes dilectis filiis clero, civitati ac dioecesi earumdem, ut, postquam annexio et unio huiusmodi sortitae fuerint effectum, praefato episcopo tunc existenti et successoribus, in his omnibus quae de iure episcopali inibi fuerint, humiliter pareant et intendant.

§ 3. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac ipsarum unitarum Ecclesiarum iuramento, confirmatione apostolica vel quavis alia firmitate roboratis, statutis et consuetudinibus, caeterisque contrariis quibuscumque.

Obedientia a clero Aemonien. episcopo Parentin. praestanda.

Obstantium derogatio.

Declaratio,
quod ex hac
unione neutri
inferatur praedictum.

Clausulas.

§ 4. Proviso, quod propter annexionem et unitates praedictas, ipsae unitae Ecclesiae in spiritualibus non laedantur, et in temporalibus nullatenus subeant detrimenta. Nos enim ex nunc irritum decernimus et inane, si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

§ 5. Nulli ergo etc.

Datum Romae apud Sanctum Grisonum, anno Incarnationis dominicae MCCCXXXIV, sexto idus maii, pontificatus nostri anno quarto.

Dat. die 10 maii 1434, pontif. anno iv.

IX.

Contra simoniaca pravitatis reos, eorumque mediatores.

SUMMARIUM

Simoniae scelus quam sit detestabile. — 1. Poenas contra simoniacos a Summis Pontificibus latas confirmans, nonnullas auget. — 2. Scientibus simoniacos revelandi obligationem infert sub excommunicationis poena.

Eugenius episcopus servus servorum Dei, ad perpetuam rei memoriam.

Cum detestabile scelus simoniaca pravitatis tam divinarum Scripturarum, quam sacrorum canonum auctoritas abhorreat et damnet, nos, considerantes quod plures poenarum gravitas, quam Dei timor avertere solet a voluntate peccandi, ac summis desideriis affectantes, ut hoc pestiferum vitium non ex usu solum, sed etiam ex mentibus hominum, saltem propter poenarum metum, penitus evellatur;

Poenas contra simoniacos a Summis Pontificibus latas confirmans, nonnullas auget.

§ 1. Praedecessorum Romanorum Pontificum vestigiis inhaerendo, ac etiam omnes et singulas excommunicationis, suspensionis, privationis et interdicti sententias, censuras atque poenas dudum a Pontificibus praedictis et pro talibus reputatis contra simoniacos quomodolibet

latas, et quas illos, cuiuscumque status, gradus, ordinis, conditionis vel praeminentiae fuerint, etiam si cardinalatus, patriarchali, episcopali, regali, reginali vel alia quavis ecclesiastica seu mundana dignitate praefulgeant, et eorum quemlibet, tam manifestum quam occultum, ipso facto incurrere volumus, confirmantes et innovantes, auctoritate apostolica declaramus, quod omnes illi, qui simoniace ordinati fuerint, a suis sint ordinibus suspensi; per electiones vero, postulationes, confirmationes, provisiones, seu quasvis alias dispositiones, quas simoniae labe fieri contigerit et quae viribus omnino careant, in Ecclesiis, monasteriis, dignitatibus personalibus, officiis ecclesiasticis, quibusvis beneficiis, aut aliquo eorum cuicumque ius nullatenus acquiratur, nec inde faciat aliquis fructus suos, sed ad omnium illorum, quae perceperit, restitutionem, sub animae suae periculo, sit adstrictus. Statuentes praeterea, quod universi et singuli, etiam praemissa dignitate praediti, qui, quomodolibet dando vel recipiendo, simoniam commiserint, aut quod illa fiat mediatores extiterint, seu procuraverint, sententiam excommunicationis incurrant, a qua nisi a Romano Pontifice pro tempore existente non possint absolvi, praeterquam in mortis articulo constituti.

§ 2. Et, ut huiusmodi labis contagium frequentius reprimatur, omnibus et singulis ecclesiasticis, saecularibusque personis, cuiuscumque dignitatis, status, gradus, ordinis seu conditionis fuerint, in virtute sanctae obedientiae districte iungimus, ut eos omnes, quos simoniam huiusmodi commisisse vel procurasse aut in ea mediatores esse sciverint, Pontifici praedicto, vel eius camerario aut cui idem Pontifex duxerit committendum, per se vel per alios revelare quam citius non omittant, quod si non fecerint, absolvi non debeant, donec praedicta revelent. Nulli ergo etc. Si quis autem etc.

Scientibus simoniacos revelandi obligationem infert sub excommunicationis poena.

Datum Romae apud Sanctum Grisonum, anno Incarnationis dominicae MCCCXXXIV, xv kalendas iunii, pontificatus nostri anno quarto.

Dat. die 18 maii 1434, pontif. anno iv.

X.

Ampliatio indulti a Gregorio IX concessi eremo Camaldulensi, monachorum Ordinis S. Benedicti, recipiendi religiosos aliorum Ordinum (1).

SUMMARIUM

Exordium. — 1. Prioris Camaldulen. petitio. — 2. Indulto Gregorii IX quid obstaret, enarrat. — 3. Illud explicat, extenditque. — 4. Contrariis derogat.

Eugenius episcopus servus servorum Dei, dilectis filiis priori et universis fratribus domus fratrum eremi Camaldulensis, praesentibus et futuris, salutem et apostolicam benedictionem.

Exordium.

Illa quae pro tranquillo personarum sub Religionis habitu Domino famulari desiderantium, studio piaevitae, statu provide facta sunt, ut illibata persistent, cum a nobis petitur, apostolicae confirmationis robore communimus, eaque ampliamus et extendimus, prout in Deo hoc conspicimus salubriter expedire.

Prioris Camaldulen. petitio.

§ 1. Sane dilectorum filiorum prioris et fratrum domus eremi Camaldulensis, per priorem solitae gubernari, nuper habita petitio continebat, quod olim felicitis recordationis Gregorius Papa IX, praedecessor noster, priori, qui tunc erat, et fratribus dictae eremi, pro eorum et ipsius eremi incremento, quasdam literas concessit in haec verba (2).

Indulto Gregorii IX quid

§ 2. Cum autem, sicut eadem petitio subiungebat, propter diversa privilegia et indulta diversis congregationibus di-

(1) Gregorii IX indultum legitur tom. III, pag. 423. (2) Haec bulla non inseritur, quoniam habes eam loco in Concordantiis citato.

Bull. Rom. Vol. V.

3

versarum domorum et monasteriorum, ex post per Apostolicam Sedem concessa, necnon diversas alias constitutiones et ordinationes editas, concessioni praefati praedecessoris nostri plurimum derogatum existit, propter quod multi, qui in dicta eremo Altissimo famulari affectant, ab eorum proposito retrahuntur; quare, pro parte dictorum prioris et fratrum, nobis fuit humiliter supplicatum, ut eis super hoc opportune providere, dictaeque concessioni robor apostolicae confirmationis adicere, et etiam, quantum opus est, ipsam ampliare de benignitate apostolica dignemur.

§ 3. Nos itaque, de praemissis plenius informati, prioris et fratrum praedictorum supplicationibus inclinati, concessionem praedictam, necnon dictas literas, et quaecumque in eis contenta, rata et grata habentes, ea auctoritate apostolica confirmamus, et praesentis scripti patrocinio communimus. Vobisque, ut omnes et singulos cuiuscumque Ordinis existant et de quibuscumque congregationibus, domibus seu monasteriis, sive mendicantium sive non mendicantium, etiam Carthusiensis Ordinis, venerint, qui in eremo vestra, sub ordine et habitu vestro, in ipsa eremo Altissimo perpetuo famulari elegerint, superiorum ipsorum licentia petita, licet non obtenta, sine cuiusquam contradictione, et alias secundum praefati praedecessoris nostri in dictis literis contentam voluntatem, recipere et retinere possitis, tenore praesentium, indulgemus.

§ 4. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus, privilegiis et indultis quibuscumque, sub quavis forma verborum in contrarium forsan factis seu faciendis. De quibus etiam et eorum totis tenoribus, in praesentibus esset habenda mentio specialis. Nulli ergo etc.

Datum Florentiae, anno Incarnationis Domini MCCCXXXV, viii kalendas decembris, pontificatus nostri anno quinto.

Dat. die 24 novembris 1435, pont. anno v.

obstaret, enarrat.

Illud explicat, extenditque.

Contrariis derogat.

XI.

Erectio Ecclesiae Cornetanæ, in provincia Etruriæ, cum privilegiis, gratiis et indultis (1).

SUMMARIUM

Proœmium. — 1. Causæ deveniendi ad huiusmodi erectionem. — 2. Terram Corneti a iurisdictione episcopi Viterbieni. et Tuscanen. liberans, erigit in civitatem. — 3. Ex collegiatis Ecclesiis Ss. Mariæ et Margaritæ, ac S. Mariæ, quas unit, constituit cathedralem. — Ex earumdem dignitatibus unicum conficit capitulum. — 4. Dioecesim novæ Ecclesiæ assignat. — 5. Episcopi Montisflasconen. et Cornetani iurisdictionis qualis sit. — 6. Antiqua iura et redditus Viterbieni. episcopo in districtu Cornetano reservat. — 7. Obstantibus derogat. — 8. Hæc autem statuta plenius observari mandat. — 9. Clausulæ.

**Eugenius episcopus servus servorum Dei,
ad perpetuam rei memoriam.**

Proœmium.

In supremæ dignitatis apostolicæ specula, superni dispositione consilii, licet immeriti, constituti, ad universas fidelium regiones aciem nostræ considerationis extendimus, et prout fidelium populorum integritas, et locorum ac temporum utilitas persuadet, regiones et populos huiusmodi condignis favoribus et gratiis decoramus, et præcipue illos, quos merita devotionis et fidelitatis exornant, ut eorum digna retributio redere possit aliis in exemplum.

Causæ deveniendi ad huiusmodi erectionem.

§ 1. Hodie siquidem attenta meditatione pensantes, quod terra nostra Corneti, quæ usque in præsens fuerat Viterbieni. et Tuscanen. dioecesis ordinario iure subiecta, adeo, sicut facti notorietas manifestat, Domino benedicente, in populi fidelis multitudine foecundata, ac rerum omnium ubertate refecta existat; quodque dilecti filii ipsius terræ populus et Commune, inter cæteros Italiae populos, Romanæ Ecclesiæ sponsæ nostræ fidelis devotionis et fidelitatis sinceritate præfulgeant; quod ex debito gratitudi-

(1) Ex Regest. in Archiv. Vatic.

nis meruerint, ut eos Apostolica Sedes paternis consequeretur affectibus, et gloriosis ac singularibus insigniis decoraret: unde et præmissis et nonnullis aliis rationabilibus causis moti, volentes et ex certa scientia cupientes eorum merita condignis honoribus compensare, ipsosque attollere gratiosis favoribus et honorabili munimine confovere:

§ 2. Post deliberationem et tractatum utilem, quos super his cum fratribus nostris habuimus, diligentem, terram ipsam cum suis pertinentiis, quorum confines, denominationes et loca præsentibus haberi volumus pro sufficienter expressis; necnon omnibus et singulis personis tam ecclesiasticis quam secularibus degentibus, rebusque aliis consistentibus in eisdem, ab omni immediata iurisdictione præfata, et subiectione episcopi pro tempore existentis et dilectorum filiorum capitulorum Viterbieni. et Tuscanen., ac earumdem Viterbieni. et Tuscanen. Ecclesiarum, auctoritate apostolica, tenore præsentium, eximentes et perpetuo liberantes, terram ipsam, tamquam locum idoneum, aptum, congruum et fidelitate insignem, de ipsorum fratrum consilio et apostolicæ plenitudine potestatis, pro divini nominis gloria, Ecclesiæ sanctæ Dei exaltatione, felici divini cultus augmento, saluteque fidelium animarum, in civitatem erigimus, civitatisque titulo et insigniis decoramus: ipsamque terram et nunc civitatem Cornetan. volumus perpetuis futuris temporibus nuncupari.

§ 3. Et insuper Sanctarum Mariæ et Margaritæ, ac Sanctæ Mariæ de Castello Cornetan. collegiatis Ecclesias invicem eadem auctoritate unientes, annectentes et incorporantes, ac in eis Ecclesiarum collegiatarum (1), necnon huiusmodi penitus extinguentes, et in unicum corpus unicumque collegium reducentes, ac Sanctarum Mariæ et Margaritæ Ecclesiam præfata in cathedralem Eccle-

(1) Leg. f. collegiatarum titulum, necnon huiusmodi iurisdictionem penitus etc. (p).

Terram Corneti a iurisdictione episcopi Viterbieni. et Tuscanen. liberans, erigit in civitatem.

siam erigimus, eamque dignitatis episcopalis titulo insignimus, sponsum utilem et idoneum per Apostolicæ Sedis providentiam, præstante Domino, habituram, cui præesse valeat et præesse volentes (1) auctoritate apostolica decernentes, quod in eadem erecta Ecclesia, loco prioris qui nunc est, archidiaconatus, maior post pontificalem dignitas, cum honoribus et oneribus consuetis ac eidem annexis, per futurum præsulem instituitur, ac prior ipse de cætero in eadem cathedrali Ecclesia archidiaconus nominetur: in altera vero Ecclesia Sanctæ Mariæ de Castello, sicut præfertur, unita, prioratus dignitas omnino cesset, cum illum vacare contigerit per cessum vel decessum; ambo quoque ipsarum Ecclesiarum collegia, in unicum collegium cathedralis Ecclesiæ sic erectæ capitulum faciens, reducantur; singulique ipsarum canonici non collegiatarum amplius Ecclesiarum, sed cathedralis Ecclesiæ canonici nuncupentur.

Ex earumdem dignitatibus unicum conficit capitulum.

Dioecesim novæ Ecclesiæ assignat.

§ 4. Cæterum, cum de Ecclesiis et ecclesiasticis beneficiis, castris, villis, territoriis, terris, possessionibus, iuribus et iurisdictionibus spiritualibus et temporalibus, aliisque redditibus, proventus, terris et possessionibus, tam ecclesiasticis quam aliis, in quibus propria dioecesis Cornetan. deputari et etiam ordinari debeat, plenarie constet, in Dei nomine procedentes, volumus, et apostolica auctoritate statuimus, quod territorium et districtus ipsius civitatis Corneti eidem Ecclesiæ Cornetan. in dioecesim assignetur cum omni iurisdictione, dominio, coercitione et correctione debitæ et consuetis, quæ nos etiam præfatae Cornetan. Ecclesiæ, in veram et limitatam dioecesim, tenore præsentium assignamus.

Episcopi Montisflasconen. et Cornetani iurisdictionis qualis sit.

§ 5. Volentes et præfata auctoritate concedentes, quod episcopus pro tempore existens ipsius et Montisflasconen. Ecclesiarum, quam Montisflasconen. Ecclesiam hodie etiam eidem Ecclesiæ Cornetanensi

(1) Leg. putamus: cui præesse valeat et prodesse; volentes et auctoritate etc. (p).

univimus, anneximus et incorporavimus, cum de Corneto ad Montemflasconen., vel e converso de Montemflascone Cornetum recto itinere se transferre contigerit, extra tamen civitates, terras et castra atque loca alia, etiam in alien. dioecesibus consistentia, in via tantummodo obviantibus benedictionem impendere valeat, absque aliorum iniuria seu contradictione quacumque.

§ 6. Et ne, propter huiusmodi exemptionem, erectionem et assignationem de dicta civitate et Ecclesiis ac dioecesi factas, Viterbieni. et Tuscanen. Ecclesiæ, quibus ipsa nunc civitas fuerat, ut præfertur, ordinario iure subiecta, aliquid aliud dispendium patiantur, volumus et eadem auctoritate decernimus, quod omnes fructus, redditus et proventus, emolumenta, obventiones et iura, tam ex possessionibus, quam pæcuis in territorio et districtu Cornetan. existentibus, et ad ipsas Ecclesias Viterbieni. et Tuscanen. sive ad episcopalem mensam earumdem pertinentibus, eisdem Ecclesiis et mensæ pro tempore debita, ipsis Ecclesiis remaneant pleno iure, eisdemque gaudeant et utantur, ac ea percipiant sine diminutione quacumque, sicut ante erectionem huiusmodi, aliterque ordinario iure percipere consueverant et habebant.

Antiqua iura et redditus Viterbieni. episcopo in districtu Cornetano reservat.

§ 7. Non obstantibus quibuscumque privilegiis, indulgentiis, exemptionibus et literis apostolicis huic nostræ ordinationi contrariis, quorumcumque tenorem existant, quæ, quoad hoc, omnino viribus evacuamus, et nullius decernimus existere firmitatis.

Obstantibus derogat.

§ 8. Præmissa autem omnia, sic utiliter facta et salubriter ordinata, perpetuis futuris temporibus obtinere volumus robur incommutabilis firmitatis, districtius inhibentes, ne aliquis, cuiuscumque status, dignitatis, ordinis et præminentiae fuerit, et quantumcumque præfulgeat dignitate, præmissa et singula per nos ordinata et instituta seu aliqua vel aliquod de contentis in eis, quovis quaesito co-

Hæc autem statuta plenius observari mandat.

lore, occasione vel causa, turbare, seu quomodolibet impedire praesumat. Hoc enim, prout est, irritum decernimus et inane, si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

§ 9. Nulli ergo omnino hominum liceat etc.

Datum Florentiae, anno Incarnationis dominicae millesimo quadringentesimo trigesimo quinto, nonis decembris, pontificatus nostri anno quinto.

Dat. die 5 decembris 1435, pont. anno v.

XII.

Unio Nepesinae et Sutrinae Ecclesiarum, quae uni eidemque subiiciuntur episcopo (1).

SUMMARIUM

Prooemium. — 1. Causae harum uniendarum Ecclesiarum. — 2. Unio (de qua in rubrica). — 3. Nonnulla praescribit ab episcopo in alterutra Ecclesia praestanda. — De forma eligendi episcopi.

Eugenius episcopus servus servorum Dei,
ad perpetuam rei memoriam.

Prooemium. Sacrosancta Romana Ecclesia, quae super universas orbis Ecclesias obtinet, divina institutione, primatum, si circa statum Ecclesiarum omnium, praesertim cathedralium, earumque profectus, velut pia mater de filiorum necessitate sollicitior, vigilantiter excogitat et prudenter intendit; et quandoque per unionis etiam salubris ac commodae ministerium, prout locorum et temporum qualitas exigit, et illarum utilitas persuadet, studet Ecclesiarum ipsarum statui efficaciter providere.

§ 1. Nuper siquidem attendentes, quod Sutrin. et Nepesin. Ecclesiae, quae dudum fuere propriis facultatibus opulentae, adeo, per diversas calamitates et succedentium temporum sinistros eventus, quibus partes ipsae, proh dolor! afflictatae fuere, in earum redditibus atque facultati-

bus tenues factae sint et exiles, quod, propter inopiam et servitatem (1) huiusmodi reddituum et proventuum, praesules in illis se commode sustentare non possunt; propter quod pontificalis in eisdem vilescit auctoritas, nec episcopali dignitati debita reverentia exhibetur, praesulesque ipsi in suorum conservatione iurium, etiam regalium, atque defensione eorundem, redduntur plurimum impotentes; cum revera ad illa tuenda non solum circumspeditionis industria et sollicitudo pastoralis curae profectum adducant, quinimo potius sufficientia facultatum.

§ 2. Propterea, cupientes ipsarum pauperum Ecclesiarum indigentiae subvenire, ac statum utriusque, per unionis ministerium, in melius reformare, dum ambae ipsae Ecclesiae, sub unius et eiusdem praesulis moderamine atque cura reductae, feliciter ex ipsarum unita potentia, mutisque facultatibus praesul possit in eis praesidere decentius, perversorum conatibus obsistere, defendere sua iura commodius, et commissos populos facilius gubernare. Quare, pro evidenti ipsarum Ecclesiarum utilitate, considerantes unionem huiusmodi nedum fore proficuum, sed admodum necessariam, immo laudabilem et etiam opportunam, praemissis suadentibus, et aliis rationabilibus causis ad id animum nostrum moventibus, post deliberationem, quam de uniendo ad invicem Sutrinam et Nepesinam Ecclesias praefatas, cum fratribus nostris habuimus diligentem, Nepesinam Sutrinam, et Sutrinam Nepesinam Ecclesias antedictas, de ipsorum fratrum consilio et apostolicae potestatis plenitudine, tenore praesentium perpetuo unimus, annectimus et incorporamus; etiam ita quod, altero ex praesulibus earundem Ecclesiarum, qui nunc sunt, cedente vel decedente, aut alteram ex eisdem Ecclesiis quomodolibet dimittente, ex tunc ambae ipsae Ecclesiae per unicum praesulem, qui Sutrinae et Nepesinae, aut Nepesinae et Sutrinae episcopus nuncupetur, salu-

Unio (de qua in rubrica).

briter gubernetur, liceatque superstiti eisdem praesulibus, per se vel per alium, alterius Ecclesiae sic vacantis, ac ipsius civitatis et dioecesis, in spiritualibus et, quantum ad ipsius Ecclesiae ius et proprietatem, in temporalibus corporalem possessionem apprehendere et perpetuo retinere, fructusque, necnon redditus et proventus, emolumenta, obventiones et iura quaecumque ad mensam episcopalem ipsius alterius Ecclesiae pertinentia percipere et habere, ac in suos et ipsius Ecclesiae usus et utilitatem convertere, cuiusvis licentia super hoc minime requisita.

Nonnulla praescribit ab episcopo in alterutra Ecclesia praestanda.

§ 3. Volentes et auctoritate apostolica decernentes, quod huiusmodi unus episcopus, qui eisdem Ecclesiis pro tempore praesidebit, uno anno in altera, et alio anno in reliqua ipsarum Ecclesiarum, alternatis vicibus, chrisma conficere teneatur; ordinationum quoque tempore, celebrationum vices eisdem Ecclesiis et earum civitatibus et dioecesibus distribuat, portionem aequam unicuique tribuendo; quodque in qualibet earundem dioecesium, pro eius subditis, annis singulis celebret synodum, prout est fieri consuetum; et in qualibet earundem civitatum et dioecesium curiam teneat ad iurisdictionem episcopalem inibi exercendam, cum vicariis et officialibus consuetis; ac etiam cum idem praesul in Sutrina (1) tum vero in Nepesina civitatibus et dioecesibus praesens extiterit, Nepesin. et Sutrin. episcopus appelletur, et sic deinceps Ecclesiae ipsae unico pastore et antistite, praemissisque intitutionibus, perpetuis temporibus gubernentur; et quod, cedente vel decedente, aut translato ipso episcopo, aut alias Ecclesiis ipsis vacantibus, ipsarum Ecclesiarum canonici et ambo capitula, vocatis ad hoc qui fuerint evocandi, congregari debeant, pro electione futuri episcopi celebranda, in loco ubi episcopus decesserit, si ipsas Ecclesias vacare contigerit per obitum; si vero per alias quam

De forma eligendi episcopi.

per obitum Ecclesias ipsas vacare contigerit, fiant electiones huiusmodi, temporibus vacationum ipsarum, alternis vicibus in civitatibus et dioecesibus antedictis, quodque, propter unionem, annexionem etc. (1).

Datum Florentiae, anno Incarnationis dominicae millesimo quadringentesimo trigesimo quinto, pridie idus decembris, pontificatus nostri anno quinto (2).

Dat. die 12 decembris 1435, pont. anno v.

XIII.

Privilegia et gratiae ac exemptiones congregationis S. Iustinae de Observantia, monachorum Ordinis S. Benedicti (3).

SUMMARIUM

Exordium. — 1. Appellatio non datur a correctione praelatorum nisi de licentia Summi Pontificis. — 2. In causis civilibus vel criminalibus summarie procedendum. — 3. Inquirendum contra monachos vagos, seque ad diversa transferentes monasteria. — 4. Facultas divina celebrandi officia tempore interdicti; — 5. Ordines a quocumque suscipiendi episcopo. — 6. Exemptio ab exactionibus et iurisdictione ordinariorum. — 7. Monachi non cogendi ad processiones, aliaque. — 8. Foeminae eorum monasteria non ingrediantur. — 9. Praelatis data potestas monachos dispensandi; — 10. Monachis vero denegata, extra congregationem, alieno stare servitio, obsequio, etc. — 11. Benefactores vel Eucharistiam a monachis sumentes non molestandi. — 12. Monachos inobedientes praelati inviti non excipiant. — 13. Ne quis cogi possit ad exequenda mandata

(1) Caetera prout in Constitutione VIII, pag. 18.

(2) Constitutionem, qua idem Eugenius, Bononiae cum esset, duos post annos, Hortanum et Castellanam univit Ecclesias, et quam legeret est apud eundem Ughellium, Ital. Sac., tom. 1, ea de causa omisi, quod iisdem ferme verbis, mutatis mutandis, componitur ac praesens. In illius vero calce legitur: Datum Bononiae, anno Incarnationis dominicae 1437, tertio nonas octobris, pontificatus nostri anno VII. (3) Sub hac die vidi etiam Pontificis similem constitutionem incipientem *Et si quoslibet*, hanc tamen, uti plenior, positam volui.

(1) Ex tom. I Ital. Sac.

(1) Leg. forean paucitatem, vel parvitatem.

(1) Desunt f. verba Sutrinus et Nepesinus.

praelatorum extra congregationem, — 14. Aut contestandum in qualibet causa. — 15. Ius vero monachi habeant ea repetendi, quae, si in saeculo essent, repetere potuissent. — 16. Confessiones audire possint et absolvere a casibus non reservatis. — 17. Defectum natalium patientes ad sacros ordines et praelaturas promoveri possunt. — 18. Praelati, quamvis non benedicti, monasteria possunt regere. — 19. Ex iis, quae contra haec statuta contigerit attentari, nullum eisdem praeiudicium pari vult. — 20. Litterae apostolicae in contrarium, non praeiudicent, nisi constet de mente Pontificis, quod hisce privilegiis voluerit derogare. — 21. Obstantium derogatio.